

四半期報告書

(第22期第2四半期)

株式会社桧家住宅

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	4
3 【経営上の重要な契約等】	5
4 【財政状態及び経営成績の分析】	5
第3 【設備の状況】	8
第4 【提出会社の状況】	9
1 【株式等の状況】	9
2 【株価の推移】	11
3 【役員の状況】	11
第5 【経理の状況】	12
1 【四半期連結財務諸表】	13
2 【その他】	27
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	28

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年8月14日

【四半期会計期間】 第22期第2四半期(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

【会社名】 株式会社桧家住宅

【英訳名】 Hinokiya Juutaku Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 近藤 昭

【本店の所在の場所】 埼玉県加須市南小浜509番地1

【電話番号】 0480-65-8565 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 加藤 進久

【最寄りの連絡場所】 埼玉県加須市南小浜509番地1

【電話番号】 0480-65-8565 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 加藤 進久

【縦覧に供する場所】 株式会社名古屋証券取引所

(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第22期 第2四半期連結累計期間	第22期 第2四半期連結会計期間	第21期
会計期間	自平成21年1月1日 至平成21年6月30日	自平成21年4月1日 至平成21年6月30日	自平成20年1月1日 至平成20年12月31日
売上高 (千円)	8,449,537	5,792,691	18,842,436
経常利益又は経常損失 (△) (千円)	△88,618	317,529	673,782
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失 (△) (千円)	△108,817	195,704	351,678
純資産額 (千円)	—	2,583,990	2,748,329
総資産額 (千円)	—	12,021,742	10,644,176
1株当たり純資産額 (円)	—	57,104.75	60,736.57
1株当たり四半期(当期) 純利益金額又は四半期純損失 金額 (△) (円)	△2,404.81	4,324.95	7,771.91
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	—	21.5	25.8
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	△727,612	—	△732,400
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△876,054	—	△1,877,001
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	2,242,185	—	40,542
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	—	2,741,148	2,102,630
従業員数 (人)	—	539	455

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 売上高には、消費税等は含まれておりません。
- 3 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年6月30日現在

従業員数(人)	539
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員であります。

(2) 提出会社の状況

平成21年6月30日現在

従業員数(人)	254
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 受注工事高、完成工事高、繰越工事高及び施工高

当第2四半期連結会計期間における受注実績及び施工高等を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

期 別	セグメント別	前四半期繰越工事高(千円)	期中受注工事高(千円)	計(千円)	期中完成工事高(千円)	四半期末繰越工事高			期中施工高(千円)
						手持工事高(千円)	うち施工高		
							比率(%)	金額(千円)	
当第2四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	注文住宅事業	13,400,808	5,730,273	19,131,081	4,137,635	14,993,446	6.3	946,125	3,581,914
	その他の事業 (リフォーム事業)	72,503	147,535	220,038	82,954	137,084	15.6	21,346	95,432
	計	13,473,311	5,877,808	19,351,120	4,220,589	15,130,530	6.4	967,471	3,677,347

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2 セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 3 その他の事業はリフォーム事業の実績を記入しております。
 4 四半期末繰越工事高の施工高は、支出金により手持工事高の施工高を推定したものであります。
 5 期中施工高は(期中完成工事高+四半期末繰越施工高-前四半期繰越施工高)に一致いたします。

(2) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと次のとおりであります。

期 別	事業の種類別セグメントの名称	棟数(棟)	販売高(千円)
当第2四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	注文住宅事業	193	4,137,635
	不動産事業	18	1,243,460
	その他の事業	—	411,595
	合計	211	5,792,691

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 2 セグメント間の取引については、相殺消去しております。
 3 主な相手先別の販売実績については、当該販売実績の総販売実績に対する割合が100分の10以上の販売先は該当ありません。
 4 当社グループの注文住宅事業は、顧客への引渡しが第2四半期及び第4四半期に集中する傾向があります。そのため、売上高に季節的変動が見られ、第2四半期及び第4四半期に高くなる傾向があります。

2 【事業等のリスク】

事業等のリスクにつきましては、本四半期報告書提出日現在において、平成21年3月27日提出の有価証券報告書に記載した内容に重要な変更はありません。

また、当第2四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローに重要な影響を及ぼす可能性のある事項は発生しておりません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はありません。

4 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 経営成績の分析

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界的金融危機の深刻化などにより世界景気が一段と悪化し、企業収益が大幅に減少しており、設備投資の大幅減少、輸出、個人消費の減少及び雇用情勢の急速な悪化等、景気は悪化傾向で推移しました。

住宅業界におきましては、新設住宅着工数については、貸家、分譲住宅が大幅な減少傾向にあり、当社グループの主力事業である注文住宅分野の持家住宅着工数も減少傾向を示しております。

このような状況のもとで、当社グループは、環境に配慮し、長期優良住宅に対応した新商品「Gコンセプト」を発売するとともに、組織の再編及び営業力強化の為の展示場への出展、そして経営資源の効率的な活用等に全グループをあげて取り組みました。

その結果、当第2四半期連結会計期間の売上高は57億92百万円、営業利益は3億41百万円、経常利益は3億17百万円、四半期純利益は1億95百万円となりました。

なお、当連結会計年度の第1四半期連結会計期間より、事業の種類別セグメントの事業区分名称を簡潔・明瞭な表現とするため、木造注文住宅建築事業を注文住宅事業に名称変更しております。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

①注文住宅事業

注文住宅事業におきましては、当社グループの主力事業である注文住宅分野の持家住宅着工数は72千戸（前年同期比13.6%減）となりました。このような状況のもとで、環境性能に配慮し、長期優良住宅に対応可能な新商品「Gコンセプト」を発売しました。また、営業拠点である住宅展示場の再構築に取り組み、新たに5ヶ所（高崎、筑西、日立、伊勢崎、前橋）開設し、1ヶ所（松戸北）リニューアルするとともに1ヶ所を閉鎖いたしました。

この結果、受注棟数は272棟、受注高57億30百万円、売上棟数200棟、売上高は42億54百万円、営業利益は4億6百万円となりました。

②不動産事業

不動産事業におきましては、練馬区・西東京市を中心に西武線沿線にて戸建分譲、不動産販売及び仲介を展開してきました。

この結果、売上棟数18棟、売上高は12億46百万円、営業利益は79百万円となりました。

③その他の事業

その他の事業におきましては、当連結会計年度の第1四半期連結会計期間より、平成21年2月25日に連結子会社となった株式会社日本アクアが営む断熱材事業を当該事業に含めております。

この結果、売上高は4億69百万円、営業損失は19百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は120億21百万円（前連結会計年度比12.9%増）となり、前連結会計年度末に比べ13億77百万円の増加となりました。

流動資産は74億68百万円（同11.5%増）となり、前連結会計年度末に比べ7億72百万円の増加となりました。この増加の主な要因は、現金預金6億38百万円の増加等によるものであります。

固定資産は45億53百万円（同15.3%増）となり、前連結会計年度末に比べ6億4百万円の増加となりました。この増加の主な要因は、株式会社桧家住宅とちぎ本社の完成等により有形固定資産が3億37百万円増加となり、また、株式会社日本アクアの買収により、のれんが3億7百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は94億37百万円（同19.5%増）となり、前連結会計年度末に比べ15億41百万円の増加となりました。

流動負債は89億56百万円（同23.1%増）となり、前連結会計年度末に比べ16億83百万円の増加となりました。この増加の主な要因は、短期借入金25億円の増加があり、一方で請負工事の仕掛り棟数の減少により工事未払金が8億86百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は4億81百万円（同22.7%減）となり、前連結会計年度末に比べ1億41百万円の減少となりました。この減少の主な要因は、長期借入金1億33百万円の返済等によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は25億83百万円（同6.0%減）となり、前連結会計年度末に比べ1億64百万円の減少となりました。この減少の主な要因は、四半期純損失の計上及び配当金支払いによる利益剰余金1億76百万円の減少等によるものであります。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ4.3ポイント減少し、21.5%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、第1四半期連結会計期間末に比べ1億84百万円の増加となり、当第2四半期連結会計期間末の資金残高は、27億41百万円となりました。営業活動により6億53百万円の収入となり、投資活動で2億83百万円の支出、財務活動で1億85百万円の支出となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは6億53百万円の収入となりました。これは、税金等調整前四半期純利益3億1百万円、未成工事支出金の減少額5億76百万円、販売用不動産の減少額5億33百万円などがあり、他方、未成工事受入金の減少額7億74百万円などがあったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは2億83百万円の支出となりました。これは、有形固定資産取得による支出3億12百万円などがあったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは1億85百万円の支出となりました。これは、長期借入金の返済による支出1億33百万円、短期借入金の返済による支出47百万円などがあったことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期連結会計期間において、第1四半期連結会計期間末に計画中であった、株式会社松家住宅つくば水戸支店の新設につきましては、平成21年6月に完了いたしました。

また、当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	161,000
計	161,000

② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年8月14日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	45,250	45,250	株式会社名古屋証券 取引所(市場第二部)	(注)
計	45,250	45,250	—	—

(注) 普通株式は完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年4月1日～ 平成21年6月30日	—	45,250	—	389,900	—	339,900

(5) 【大株主の状況】

平成21年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
黒須 新治郎	埼玉県久喜市	18,622	41.2
桧家住宅従業員持株会	埼玉県加須市南小浜509-1	2,164	4.8
黒須 恵久子	埼玉県久喜市	1,500	3.3
永大産業株式会社	大阪府大阪市住之江区平林南2-10-60	1,119	2.5
加藤 まゆみ	埼玉県久喜市	800	1.8
近藤 治恵	埼玉県久喜市	800	1.8
桧家住宅取引先持株会	埼玉県加須市南小浜509-1	718	1.6
今成 正尚	群馬県邑楽郡明和町	660	1.5
益子 春代	埼玉県加須市	640	1.4
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	600	1.3
計	—	27,623	61.0

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

平成21年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 45,250	45,250	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	45,250	—	—
総株主の議決権	—	45,250	—

② 【自己株式等】

該当事項はありません。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	26,000	26,300	26,250	30,050	36,000	38,500
最低(円)	21,500	21,500	21,500	23,400	27,860	31,500

(注) 最高・最低株価は、名古屋証券取引所市場第二部におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
代表取締役会長	—	黒須 新治郎	平成21年4月1日
代表取締役社長	—	近藤 昭	平成21年4月1日
常務取締役	経営企画統括担当兼財務部長	平野 光博	平成21年4月1日

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）の四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

なお、監査法人トーマツは、監査法人の種類の変更により、平成21年7月1日をもって有限責任監査法人トーマツとなっております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,741,148	2,102,630
受取手形及び売掛金	154,233	—
完成工事未収入金	82,279	101,941
営業未収入金	30,870	66,287
販売用不動産	2,960,552	2,994,086
未成工事支出金	1,041,969	1,135,918
材料貯蔵品	15,596	10,911
その他	444,883	285,637
貸倒引当金	△2,962	△1,838
流動資産合計	7,468,570	6,695,575
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	※1 1,390,146	※1, ※2 701,938
土地	2,138,706	※2 2,225,619
その他（純額）	※1 118,950	※1 382,587
有形固定資産合計	3,647,804	3,310,145
無形固定資産		
のれん	346,117	38,431
その他	98,338	98,994
無形固定資産合計	444,455	137,425
投資その他の資産		
その他	486,322	※2 515,239
貸倒引当金	△25,410	△14,210
投資その他の資産合計	460,912	501,029
固定資産合計	4,553,172	3,948,600
資産合計	12,021,742	10,644,176

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	1,835,667	2,721,796
買掛金	192,691	4,268
短期借入金	4,000,000	1,500,000
1年内返済予定の長期借入金	266,680	※2 266,680
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	12,940	163,241
未成工事受入金	2,144,170	2,026,623
賞与引当金	30,065	19,178
展示場閉鎖損失引当金	2,000	8,000
その他	462,337	553,275
流動負債合計	8,956,552	7,273,064
固定負債		
社債	25,000	30,000
長期借入金	399,980	※2 533,320
その他	56,219	59,461
固定負債合計	481,199	622,781
負債合計	9,437,752	7,895,846
純資産の部		
株主資本		
資本金	389,900	389,900
資本剰余金	339,900	339,900
利益剰余金	1,849,360	2,026,052
株主資本合計	2,579,160	2,755,852
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,829	△7,523
評価・換算差額等合計	4,829	△7,523
純資産合計	2,583,990	2,748,329
負債純資産合計	12,021,742	10,644,176

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	
売上高	※1	8,449,537
売上原価		6,252,122
売上総利益		2,197,415
販売費及び一般管理費	※2	2,251,745
営業損失(△)		△54,330
営業外収益		
受取利息		150
受取配当金		3,125
受取賃貸料		37,064
その他		40,794
営業外収益合計		81,134
営業外費用		
支払利息		20,884
賃貸費用		88,165
その他		6,372
営業外費用合計		115,422
経常損失(△)		△88,618
特別利益		
貸倒引当金戻入額		658
特別利益合計		658
特別損失		
固定資産除売却損		3,408
減損損失		37,044
貸倒引当金繰入額		11,200
その他		10,019
特別損失合計		61,672
税金等調整前四半期純損失(△)		△149,632
法人税、住民税及び事業税		9,173
法人税等調整額		△49,987
法人税等合計		△40,814
四半期純損失(△)		△108,817

【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

		当第2四半期連結会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	※1	5,792,691
売上原価		4,271,498
売上総利益		1,521,192
販売費及び一般管理費	※2	1,179,899
営業利益		341,292
営業外収益		
受取利息		12
受取配当金		3,125
受取賃貸料		20,092
その他		24,823
営業外収益合計		48,052
営業外費用		
支払利息		10,688
賃貸費用		55,160
その他		5,967
営業外費用合計		71,815
経常利益		317,529
特別利益		
貸倒引当金戻入額		440
特別利益合計		440
特別損失		
固定資産除売却損		470
減損損失		15,027
その他		1,363
特別損失合計		16,861
税金等調整前四半期純利益		301,108
法人税、住民税及び事業税		7,180
法人税等調整額		98,223
法人税等合計		105,403
四半期純利益		195,704

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失(△)	△149,632
減価償却費	64,468
減損損失	37,044
貸倒引当金の増減額(△は減少)	10,655
展示場閉鎖損失引当金の増減額(△は減少)	△6,000
受取利息及び受取配当金	△3,275
支払利息	20,884
固定資産除売却損益(△は益)	3,408
売上債権の増減額(△は増加)	134,890
販売用不動産の増減額(△は増加)	33,534
未成工事支出金の増減額(△は増加)	93,948
貯蔵品の増減額(△は増加)	△2,282
仕入債務の増減額(△は減少)	△875,820
未成工事受入金の増減額(△は減少)	117,546
その他	△29,298
小計	△549,926
利息及び配当金の受取額	3,275
利息の支払額	△22,173
法人税等の支払額	△158,788
営業活動によるキャッシュ・フロー	△727,612
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	500
有形固定資産の取得による支出	△594,863
有形固定資産の売却による収入	4,077
無形固定資産の取得による支出	△6,195
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△313,277
差入保証金の差入による支出	△11,880
貸付金の回収による収入	573
その他	45,011
投資活動によるキャッシュ・フロー	△876,054
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額(△は減少)	2,448,400
長期借入金の返済による支出	△133,340
社債の償還による支出	△5,000
配当金の支払額	△67,875
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,242,185
現金及び現金同等物に係る換算差額	—
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	638,517
現金及び現金同等物の期首残高	2,102,630
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 2,741,148

【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)
1 連結の範囲の変更	当連結会計年度の第1四半期連結会計期間から、新たに株式を取得した㈱日本アークアを連結の範囲に含めております。
2 会計基準に関する事項の変更	(重要な資産の評価基準及び評価方法の変更) たな卸資産 通常の販売目的で保有する棚卸資産については、従来、主として個別法による原価法によっておりましたが、当連結会計年度の第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日公表分)が適用されたことに伴い、主として個別法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。これにより、従来の方法によった場合に比べて、当第2四半期連結累計期間の売上総利益は19,779千円減少し、営業損失、経常損失、税金等調整前四半期純損失はそれぞれ19,779千円増加しております。 なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。

【簡便な会計処理】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

該当事項はありません。

【追加情報】

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年12月31日)																								
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 312,183千円</p> <p>2 担保に供している資産及び担保付債務 担保に供されている資産について、事業の運営において重要なものであり、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものではありません。</p> <p>3 偶発債務 当社の個人顧客のつなぎ融資に対して、次のとおり債務保証を行っております。 個人顧客 (24名) 343,000千円</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額 308,177千円</p> <p>※2 担保に供している資産及び担保付債務 (担保提供資産)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">建物・構築物</td> <td style="text-align: right;">381,424</td> <td style="text-align: center;">千円</td> <td style="text-align: center;">(帳簿価額)</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td style="text-align: right;">366,882</td> <td style="text-align: center;">"</td> <td style="text-align: center;">(")</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: right;">748,306</td> <td style="text-align: center;">千円</td> <td style="text-align: center;">(帳簿価額)</td> </tr> </table> <p>(上記に対応する債務)</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 60%;">一年内返済予定の 長期借入金</td> <td style="text-align: right;">266,680</td> <td style="text-align: center;">千円</td> <td style="text-align: center;">(帳簿価額)</td> </tr> <tr> <td>長期借入金</td> <td style="text-align: right;">533,320</td> <td style="text-align: center;">"</td> <td style="text-align: center;">(")</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: right;">800,000</td> <td style="text-align: center;">千円</td> <td style="text-align: center;">(帳簿価額)</td> </tr> </table> <p>上記の他、従業員(関係会社の従業員を含む)の金融機関からの借入(当期末残高6,058千円)に対して、保険積立金(16,847千円)を担保に供しております。</p> <p>3 偶発債務 当社の個人顧客のつなぎ融資に対して、次のとおり債務保証を行っております。 個人顧客 (30名) 446,550千円</p>	建物・構築物	381,424	千円	(帳簿価額)	土地	366,882	"	(")	計	748,306	千円	(帳簿価額)	一年内返済予定の 長期借入金	266,680	千円	(帳簿価額)	長期借入金	533,320	"	(")	計	800,000	千円	(帳簿価額)
建物・構築物	381,424	千円	(帳簿価額)																						
土地	366,882	"	(")																						
計	748,306	千円	(帳簿価額)																						
一年内返済予定の 長期借入金	266,680	千円	(帳簿価額)																						
長期借入金	533,320	"	(")																						
計	800,000	千円	(帳簿価額)																						

(四半期連結損益計算書関係)

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	
※1	当社グループの注文住宅事業は、顧客への引渡し が第2四半期及び第4四半期に集中する傾向があり ます。そのため、売上高に季節的変動が見られ、第 2四半期及び第4四半期に高くなる傾向がありま す。
※2	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は次のとおりであります。
営業出展費用	411,470 千円
従業員給与手当	815,366 "
賞与引当金繰入額	22,054 "
貸倒引当金繰入額	114 "

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	
※1	当社グループの注文住宅事業は、顧客への引渡し が第2四半期及び第4四半期に集中する傾向があり ます。そのため、売上高に季節的変動が見られ、第 2四半期及び第4四半期に高くなる傾向がありま す。
※2	販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は次のとおりであります。
営業出展費用	204,766 千円
従業員給与手当	435,849 "
賞与引当金繰入額	20,289 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	
※	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸 借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年6月30日現在)
現金預金	2,741,148 千円
現金及び現金同等物	2,741,148 千円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	45,250

2 自己株式に関する事項

該当事項はありません。

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年3月27日 定時株主総会	普通株式	67,875	1,500	平成20年12月31日	平成21年3月30日	利益剰余金

(注) 1株当たり配当額1,500円には、創立20周年に伴う記念配当500円が含まれております。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(リース取引関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に係る方法に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)

当社グループはデリバティブ取引を行っていないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

当社グループは、ストック・オプションを発行しておりませんので、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

	注文住宅事業 (千円)	不動産事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	4,137,635	1,243,460	411,595	5,792,691	—	5,792,691
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	117,363	3,006	57,666	178,036	(178,036)	—
計	4,254,998	1,246,466	469,262	5,970,727	(178,036)	5,792,691
営業利益又は営業損失(△)	406,222	79,654	△19,336	466,540	(125,247)	341,292

当第2四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年6月30日)

	注文住宅事業 (千円)	不動産事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	6,132,313	1,683,973	633,251	8,449,537	—	8,449,537
(2)セグメント間の内部売上 高又は振替高	125,780	3,006	118,402	247,188	(247,188)	—
計	6,258,094	1,686,979	751,653	8,696,726	(247,188)	8,449,537
営業利益又は営業損失(△)	164,755	43,784	△16,759	191,779	(246,110)	△54,330

(注) 1 事業の区分は、事業の種類・性質の類似性により区分しております。

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間より、事業の種類別セグメントの事業区分名称を簡潔・明瞭な表現とするため、木造注文住宅建築事業を注文住宅事業に名称変更しております。

なお、名称変更による事業区分の変更はありません。

2 各事業の主な内容

- (1) 注文住宅事業・・・注文住宅建築工事の請負、設計、施工及び監理
- (2) 不動産事業・・・戸建住宅及び土地の分譲、不動産の仲介
- (3) その他の事業・・・住宅のリフォーム工事請負、中小工務店向け営業・施工に関するノウハウの提供、断熱材の製造販売

3 会計基準に関する事項の変更

(棚卸資産の評価に関する会計基準の適用)

「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」2に記載のとおり、当連結会計年度の第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日公表分)を適用しております。

この変更により、従来の方法に比べ、当第2四半期連結累計期間の不動産事業における営業利益が19,779千円減少しております。

4 著しく変動したセグメント別資産

当連結会計年度の第1四半期連結会計期間において、株式会社日本アクアの株式を取得し、同社は当社の子会社になったことなどにより、その他の事業のセグメント資産が、前連結会計年度末比668,810千円増加しました。

【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日）

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間（自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日）

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)		前連結会計年度末 (平成20年12月31日)	
1株当たり純資産額	57,104円75銭	1株当たり純資産額	60,736円57銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成20年12月31日)
連結貸借対照表の純資産の部の合計額(千円)	2,583,990	2,748,329
普通株式に係る純資産額(千円)	2,583,990	2,748,329
差額の主な内訳(千円)	—	—
普通株式の発行済株式数(株)	45,250	45,250
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の 数(株)	45,250	45,250

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

第2四半期連結累計期間

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	
1株当たり四半期純損失金額	2,404円81銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額を計上しており、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 1株当たり四半期純損失算定上の基礎

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純損失(△) (千円)	△108,817
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—
普通株式に係る四半期純損失(△) (千円)	△108,817
普通株式の期中平均株式数 (株)	45,250

第2四半期連結会計期間

当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	4,324円95銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 1株当たり四半期純利益算定上の基礎

	当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 (千円)	195,704
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—
普通株式に係る四半期純利益 (千円)	195,704
普通株式の期中平均株式数 (株)	45,250

(重要な後発事象)

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年8月11日

株式会社 桜家住宅

取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 鈴木 昌 治 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 武 井 雄 次 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社桜家住宅の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び第2四半期連結累計期間(平成21年1月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社桜家住宅及び連結子会社の平成21年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年8月14日
【会社名】	株式会社桧家住宅
【英訳名】	Hinokiya Juutaku Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 近藤 昭
【最高財務責任者の役職氏名】	—
【本店の所在の場所】	埼玉県加須市南小浜509番地1
【縦覧に供する場所】	株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長近藤昭は、当社の第22期第2四半期(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。